
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 
Pag. 1 di 2 

 

 

AREA TECNICA programmazione e pianificazione degli interventi del PNRR sviluppo 
strategico 

 
 

ORDINANZA N° 44 DEL 23/04/2024 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ACCENSIONE POSTICIPATA DEGLI IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO. 
 

IL SINDACO 
 
 

Considerato: 
• che negli ultimi giorni il clima è caratterizzato da escursioni termiche, dovute ad un repentino 

abbassamento della temperatura in determinate fasce orarie, soprattutto in alcune zone, che 
non consentono di avere negli ambienti di abitazione temperature idonee alla soglia di 
benessere; 

• che l’obiettivo primario è tutelare la salute delle fasce più deboli della cittadinanza quali 
appunto anziani, bambini piccoli e persone in condizioni precarie di salute;  

 
Premesso che sono pervenute richieste per sollecitare la proroga dell’accensione degli impianti di 
riscaldamento; 

Visto il D.P.R. n. 74 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante definizione dei criteri generali in 
materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici 
sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto 2005, 
n.192”;  

Richiamato l'articolo 5 comma 1 del D.P.R. n.74/2013 “Facoltà delle Amministrazioni comunali in 
merito ai limiti di esercizio degli impianti termici”, in base a quale i Sindaci, con propria ordinanza, 
possono ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata 
giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente 
massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili;  

Ritenuto di assumere il richiesto provvedimento di deroga, in via d’urgenza e di necessità, 
prevedendo il posticipo dell’accensione degli impianti di riscaldamento fino al 30 aprile 2024, fatte 
salve le disposizioni in deroga previste per gli edifici e i casi indicati dall’art. 4, comma 5 e 6 del 
citato D.P.R. n. 74/2023;  

Visti il D.P.R. n. 412/93, il D.P.R. n. 74/2013 ed il D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art.90; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 2 

 
 

 

AUTORIZZA 

l’accensione degli impianti termici sino al 30 aprile 2024 negli edifici pubblici e privati, per un 
massimo di 5 ore al giorno, liberamente articolabili nell’arco della giornata e nel rispetto dei valori 
massimi della temperatura ambiente stabiliti dall’art. 3 del D.P.R. n. 74/2013 

DISPONE 

ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.P.R. 74/2013, l’immediata informazione della presente alla 
cittadinanza. 

 

Copia della presente ordinanza è notificata a mezzo informatico Sicraweb al Comando Polizia 
Locale, all’Amministrazione Provinciale di Imperia – Settore Ambiente, Viale Matteotti n. 147, 
Imperia, alla Prefettura di Imperia, Viale Matteotti n. 147, Imperia, per quanto di rispettiva 
competenza. 

 
 

 
 
Ventimiglia, 23/04/2024 
 
 
 
 Il Sindaco 

 Flavio Di Muro / ArubaPEC S.p.A. 
 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

